REQUERIMENTO No 01/2024

Ao Sr. Vereador
RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR
DD. Presidente da Câmara Municipal de Passa Vinte

A Vereadora que este subscreve vem requerer a Vossa Excelência que, seja requisitado ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do artigo 27-A, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Câmara, no prazo de 20 dias, das seguintes informações de interesse público, relativas à concessão dos quiosques desocupados na Praça de Alimentação no centro de Passa Vinte:
1) Considerando que dois dos três quiosques estão desocupados há vários meses, devido à desistência dos concessionários anteriores, informar quais as providências que a Prefeitura tomou ou está tomando para promover nova concessão dos referidos espaços;
2) Informar se os dois quiosques que estão desocupados ainda estão contratualmente vinculados aos concessionários que os arremataram em licitação do Município, ou estão livres para nova concessão de uso. Na primeira hipótese, fornecer cópia dos respectivos contratos e justificar por que não houve a sua rescisão formal;
3) Informar qual é a sua posição sobre a possibilidade de se promover concessões com um preço fixo e razoável, estabelecido previamente pela Prefeitura, realizando-se a seleção dos concessionários com base em um segundo critério, como maior horário de funcionamento, tempo de experiência em atividade comercial, ou até mesmo mediante sorteio, isso a fim de evitar uma disputa de maior preço, que força os concorrentes a ofertarem preços mais altos, cujo pagamento depois não conseguem manter por muito tempo.

Justificativa

A praça de alimentação implantada pelo Município no centro de nossa cidade foi um grande benefício para a população local, com a construção de quiosques para serem concedidos a particulares, a fim de explorarem o comércio de lanches e similares, especialmente em horário noturno.
Além de gerar opções de alimentação para a população e visitantes, a praça de alimentação também proporciona movimento e um bom espaço de convivência e encontro entre as pessoas.
Entretanto, consta que dois dos três quiosques existentes encontram-se fechados há cerca de 6 meses, devido à desistência dos respectivos concessionários, o que se deve, supostamente, ao preço elevado dos aluguéis que se comprometeram a pagar, por ocasião da licitação de que participaram para a concessão de uso desses espaços.
Ocorre que até a presente data não temos notícia de que a Prefeitura tenha expedido uma nova licitação ou tomado alguma outra providência a fim de promover nova concessão desses espaços. Enquanto isso, a população fica privada desses serviços de alimentação, que ficam restritos a um único quiosque, que frequentemente tem a sua capacidade de atendimento ultrapassada, especialmente em dias de maior movimento, como festas, eventos, dia de eleição e outras ocasiões.
Isso posto, o presente requerimento tem o intuito de obter informações sobre as providências que o Executivo está tomando para reabertura dos quiosques, medida essa de grande interesse para a população.
No mesmo ensejo, venho sugerir ao Senhor Prefeito que seja aberta uma nova licitação, porém em termos um pouco diferentes da anterior, que não utilize o maior preço como critério de seleção dos concessionários, visto que, devido ao potencial econômico de nossa cidade, o pagamento desse aluguel acaba muitas vezes inviabilizando a manutenção do negócio, e que, por outro lado, a finalidade principal desses quiosques não é a de auferir receita para o Município, mas sim a de propiciar opção de alimentação e convivência para a população.
Por isso, o que mais importa a todos é manter os quiosques abertos e funcionando, e não a geração de renda para a Prefeitura, razão pela qual sugiro a adoção de outros critérios de seleção, mais condizentes com este objetivo.
Com essas explicações, conto com as breves e informações e providências do Senhor Prefeito Municipal.
Passa Vinte-MG, 10 de outubro de 2024.

Polyana dos Santos Aguiar Rezende
Vereadora